

**АО «КОМПАНИЯ ЭКСПОРТНО-ИМПОРТНОГО СТРАХОВАНИЯ
«УЗБЕКИНВЕСТ»**

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА «КАСКО 2.0»**

Код: FK-523_КЗ

от «20» апреля 2021 г.

г. Ташкент

 GK 34	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 3 из 16 От: 08.04.2021 г.

«УТВЕРЖДЕНО»
И.о. Генерального директора
АО «КЭИС «Узбекинвест»
«20» апреля 2021 г.

**АО «КОМПАНИЯ ЭКСПОРТНО– ИМПОРТНОГО СТРАХОВАНИЯ
«УЗБЕКИНВЕСТ»**
 г.Ташкент, ул.Чупон ота, 6

ДОГОВОР № _____
страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»

г. _____ «__» _____ 20__ г.

АО «Компания экспортно-импортного страхования «Узбекинвест», действующее на основании Лицензии МФ РУз SF №00006 от 11 декабря 2020 года, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Директора филиала АО «КЭИС «Узбекинвест» в _____ вилояте _____, действующего на _____ (Ф.И.О.)

основании Положения о филиале и Генеральной доверенности №__ от «__» _____ г., с одной стороны, и граждан/ин/ка _____, паспорт серия № _____, именуем/ый/ая в дальнейшем «Страхователь», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

РАЗДЕЛ 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Страховщик обязуется возместить ущерб, нанесенный застрахованному транспортному средству в результате страхового случая при условии, что Страхователь оплатил страховую премию в размере и сроки, указанные в настоящем Договоре.

1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с затратами на восстановление застрахованного транспортного средства.

РАЗДЕЛ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Термины, используемые в настоящем Договоре, имеют следующие значения:

2.1. Транспортные средства (далее по тексту – ТС) – оборудованные двигателем легковые автомобили, грузовые автомобили, мототранспорт.

2.2. Водитель – лицо, имеющее водительское удостоверение на управление ТС соответствующей категории и управлявшее застрахованным ТС на момент ДТП.

2.3. Гибель ТС – означает такое повреждение ТС, когда расходы по его восстановлению превышают действительную стоимость транспортного средства.

2.4. Дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту - ДТП) – событие, произошедшее с застрахованным ТС, как с участником дорожного движения, (столкновение, опрокидывание, падение, наезд и др.) и с его участием независимо от того двигалось или не

двигалось застрахованное ТС, при котором повреждено застрахованное ТС.

2.5. Обращение за выплатой – письменное обращение к Страховщику с предоставлением всех документов, необходимых для выплаты страхового возмещения после установления факта страхового случая и размера нанесенного ущерба.

2.6. Пассажиры – лица, находившиеся в застрахованном ТС в момент страхового случая, а также входящие и выходящие из него (кроме водителя).

2.7. Период страхования – период времени, в течение которого действует обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения при страховом случае.

2.8. Противоправные действия третьих лиц – утрата или повреждение застрахованного ТС или его отдельных частей.

2.9. Похищение – хищение, угон, кража, разбойное нападение с целью незаконного завладения ТС или его агрегатами, деталями, системами, узлами, устройствами и/или элементами конструкции.

2.10. Кража – означает тайное хищение застрахованного ТС или его оборудования, частей или запасных частей, входящих в его комплектацию.

2.11. СТО – станция технического обслуживания, специализирующаяся на проведении ремонтно-восстановительных работ и техническому обслуживанию ТС.

2.12. Страховой полис – документ, удостоверяющий факт вступления обязательств Страховщика по выплате страхового возмещения при страховом случае, выдаваемый Страхователю после уплаты им страховой премии.

2.13. Страховая премия – плата за страхование, которая должна быть уплачена Страховщику.

2.14. Страховая сумма – сумма денежных средств, представляющая собой предел обязательств Страховщика по выплате страхового возмещения.

2.15. Страховое возмещение – денежные средства, выплачиваемые в пределах страховой суммы на покрытие ущерба, причиненного в результате страхового случая.

2.16. Территория страхования – означает территорию стран (регион), указанных в Приложении №1 к настоящему Договору, где ТС предоставляется страховая защита.

2.17. Ускоренная выплата – означает осуществление мероприятий по выплате страхового возмещения в течение 20 (двадцати) часов с момента обращения Страхователя, включающее в себя выезд представителей Страховщика на место события, осмотра поврежденного ТС, изучение обстоятельств события, тестирование Водителя на предмет употребление алкоголя, определения размера ущерба ТС на месте события, составление Акта о страховом случае с участием представителя Страховщика и Страхователя/Водителя.


2.18. Территория ускоренной выплаты – означает территорию (регион), указанную в Приложении №1 к настоящему Договору, произошедшие события в пределах которой рассматриваются в ускоренном режиме согласно условиям настоящего Договора.

2.19. Транспортные расходы – документально подтвержденные расходы Страхователя в течение периода ремонтно-восстановительных работ ТС по оплате аренды ТС, понесенные при наступлении страхового случая, в размере 100 000 (ста тысяч) сум в день, но не более 5 (пяти) дней.

2.20. Услуга «Техническая помощь на дороге» – услуга, оказываемая при поломке электрооборудования, блокировании дверей, замена шин застрахованного ТС, препятствующие самостоятельному передвижению ТС. При невозможности запуска двигателя на месте либо устранения неисправности в ходе «Технической помощи на дороге», Страховщик осуществляет эвакуацию застрахованного ТС до места, указанного Водителем.

2.21. Франшиза безусловная – часть убытка Страхователя, которая не покрывается Страховщиком и вычитается при выплате страхового возмещения. Безусловная франшиза устанавливается в следующих размерах пробега на момент осмотра:

а) при среднечасовом пробеге до 100 км/день до страхового случая – 0 (ноль) % от

	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 5 из 16 От: 08.04.2021 г.
GK 34		

страховой суммы;

б) при среднесуточном пробеге от 100 км/день до 150 км/день до страхового случая – 2 (два) % от страховой суммы;

в) при среднесуточном пробеге более 150 км/день до страхового случая – 5 (пять) % от страховой суммы.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Страховым случаем является повреждение или гибель застрахованного ТС в результате ДТП, хищение, кражи, опасных природных явлений, техногенных катастроф, удара либо падения предметов, пожара, взрыва, противоправных действий третьих лиц, произошедших в период и пределах территории страхования.

3.2. Специальные условия по управлению ТС в состоянии опьянения

При управлении ТС в состоянии алкогольного, токсического, наркотического или другого вида опьянения наступившее событие не является страховым случаем и страховое возмещение не выплачивается, за исключением случаев, когда застрахованное ТС предоставлено в аренду.

При страховом случае с застрахованным ТС, предоставленным в аренду или на прокат, после выплаты страхового возмещения к Страховщику переходит право требования к лицу, виновному в нанесении ущерба в пределах выплаченной суммы.

3.3. Дополнительные расходы и услуги

Страховщик обязуется:

а) возместить расходы на эвакуацию застрахованного ТС при страховом случае в пределах территории ускоренной выплаты не более 2 (двух) раз в течение периода страхования;

б) возместить транспортные расходы в результате наступления события, указанного в пункте 3.1 до 100 000 (ста тысяч) сум в день, но не более 500 000 (пятьсот тысяч) сум в течение периода страхования;

в) организовать и оплатить услугу перегона ТС (услуга «Трезвый водитель») в пределах территории ускоренной выплаты, но не более 2 (двух) раз в течение периода страхования в целях соблюдения Водителем законодательства и предотвращения страхового случая;

г) за счет собственных средств организовать услугу «Техническая помощь на дороге» не более 2 (двух) раз за период страхования в пределах территории ускоренной выплаты.

РАЗДЕЛ 4. ОБЩИЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если при рассмотрении страховой претензии будет определено, что:

а) застрахованное ТС передано Страхователем в аренду;

б) застрахованное ТС принадлежит таксопаркам;

в) застрахованное ТС используется в качестве такси.

4.2. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения, если:

г) ущерб наступил в результате постоянно действующих факторов эксплуатации (естественный износ, эрозия, коррозия, образование накипи, мелкие повреждения кузова, и т.п.), постепенного ухудшения (повреждения) ТС в целом, включая его отдельные детали и узлы, в ходе их неиспользования, а также в результате воздействия погодных факторов;

д) владелец отказался предъявить Страховщику поврежденные предметы или остатки от них, за исключением случаев, когда последние могут быть похищены либо уничтожены без остатков;

е) повреждения ТС возникли в результате их внутренних поломок, не вызванных внешним воздействием или если такие поломки не связаны с повреждениями, полученными в результате страхового случая;

ж) в наступившем событии усматривается умысел Страхователя или его представителя

или Выгодоприобретателя;

з) ущерб связан с потерей товарного вида;

и) ущерб связан с кражей дополнительного оборудования, который не установлен заводом-изготовителем;

к) Страхователь и/или Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя и/или Выгодоприобретателя, Страховщик освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне уплаченной суммы страхового возмещения.

л) Страхователь и/или Выгодоприобретатель прибегает к обманным средствам или приемам, чтобы извлечь выгоду из настоящего Договора;

м) ущерб полностью возмещен третьим лицом, кроме близких родственников (отца, матери, братьев, сестер, детей) Страхователя или Водителя;

н) ущерб ТС наступил до заключения настоящего Договора.

4.2. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения в результате событий, предусмотренных законодательством.

РАЗДЕЛ 5. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФРАНШИЗА

5.1. Страховая стоимость, страховая сумма, страховая премия и франшиза указаны в Приложении №1 к настоящему Договору.

5.2. Страховая сумма должна быть равна страховой стоимости.

5.3. Страховая премия оплачивается одновременно в течение 3 (трех) банковских дней после подписания настоящего Договора сторонами. Оплата страховой премии производится Страхователем путем перечисления денежных средств на банковский счет Страховщика.

5.4. Днем уплаты страховой премии считается день зачисления денежных средств на банковский счет Страховщика.

РАЗДЕЛ 6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор заключается на срок 1 (один) год и вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по «__» _____ 20__ г. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения вступают в силу с момента поступления страховой премии на банковский счет Страховщика и действуют в течение периода страхования, указанного в Страховом полисе.

6.2. Страховой полис выдается Страхователю в течение 3 (трех) банковских дней после поступления страховой премии либо первой её части на банковский счет Страховщика на оплаченный период.

Если период страхования, указанный в Страховом полисе, превышает срок настоящего Договора, указанный в пункте 6.1 настоящего Договора, срок настоящего Договора считается продленным на указанный в Страховом полисе период страхования.

6.3. В случае утраты настоящего Договора выдача дубликата рассматривается Страховщиком на основе письменного заявления Страхователя.

РАЗДЕЛ 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. В период действия настоящего Договора:

7.1.1. Страхователь/Водитель имеет право:

а) назначить Выгодоприобретателя при заключении настоящего Договора;

б) получить страховое возмещение одним из указанных в настоящем Договоре способов;

в) производить собственную видеосъемку ущерба для последующего предъявления в качестве доказательства;

г) получать бесплатные консультации по настоящему Договору.

7.1.2. Страхователь/Водитель обязан:

а) предоставить Страховщику принимаемое на страхование ТС для мониторинга (осмотра) и подписать необходимые для этого документы (акты осмотра).

б) организовать все условия и содействовать представителям Страховщика при осуществлении осмотра транспортного средства, проверке состояния Водителя;

в) принимать все зависящие от него меры для предотвращения возможности наступления страхового случая. При наступлении события содержащий признаки страхового случая уведомить Страховщика о его наступлении в срок и способом, указанных в настоящем Договоре;

г) ознакомить с условиями настоящего Договора всех лиц, допущенных к управлению застрахованного ТС.

7.1.3. Страховщик имеет право:

а) самостоятельно обращаться устно или письменно к компетентным органам для выяснения обстоятельств наступившего события с ТС и выяснения состояния Водителя во время нанесения ущерба транспортному средству;

7.1.4. Страховщик обязан:

а) выплатить страховое возмещение при страховом случае одним из способов, указанных в настоящем Договоре;

б) обеспечить круглосуточную телефонную связь для обращения Страхователя/Водителя при нанесении ущерба транспортному средству;

в) отправить Страхователю копию файла видеосъемки при мониторинге транспортного средства, а также выдать Страхователю один из экземпляров акта о мониторинге.

РАЗДЕЛ 8. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СТРАХОВОЙ ПРЕТЕНЗИИ

8.1. При нанесении ущерба застрахованному ТС в пределах территории ускоренной выплаты для получения страхового возмещения необходимо:

а) незамедлительно с места происшествия позвонить по телефону, указанному в Страховом полисе;

б) дожидаться приезда представителей Страховщика и специалиста по определению ущерба (далее по тексту – представители Страховщика) на место происшествия, выезд которых обязуется организовать Страховщик в течении одного часа.

8.2. После приезда представителей Страховщика на место происшествия:

8.2.1. Представители Страховщика предложат Водителю пройти тест на употребление алкоголя. Тест будет произведен электронным алкотестером путем выдыхания Водителем с умеренной силой в мундштук алкотестера. После проведения теста на употребление алкоголя алкотестер выдает распечатку с результатами тестирования. В случае получения положительного результата тестирования, т.е. количество алкоголя превышает 0,15 миллиграмма в литре выдыхаемого воздуха представители Страховщика прекращают все действия по оформлению события.

8.2.2. Если количество алкоголя у Водителя не превышает 0,15 миллиграмма в литре выдыхаемого воздуха, представители Страховщика совместно со Страхователем/Водителем произведут осмотр места происшествия и поврежденного транспортного средства с дальнейшей фото и видеофиксацией и составлением Акта об осмотре места происшествия (Приложение №2 к настоящему Договору).

8.2.3. Если имеются все условия для определения восстановительной стоимости поврежденного ТС представители Страховщика при согласии Страхователя/Водителя произведут на месте события расчет стоимости восстановления застрахованного ТС. Итоговая стоимость восстановления застрахованного ТС оформляется Актом о страховом случае.

При этом Страхователь/Водитель могут отказаться от определения восстановительной

	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 8 из 16 От: 08.04.2021 г.
GK 34		

стоимости Поврежденного ТС и сами организовать независимую экспертизу со стороны лицензированных оценщиков. В таком случае Страховщик не будет нести ответственности за время составления экспертизы/отчета независимым оценщиком.

8.2.4. При согласии Страхователя/Водителя с восстановительной стоимостью ТС представители Страховщика и Страхователя/Водителя подписывают Акт о страховом случае. В этом случае выплата страхового возмещения производится перечислением денежных средств на счет, указанный в настоящем Договоре, в течение 20 часов с момента наступления события.

8.3. Если не представляется возможным определить восстановительную стоимость ТС на месте происшествия (сильное повреждение ТС, отсутствие информации о стоимости поврежденных частей ТС, ограничение со стороны госорганов доступа к поврежденному ТС), Страховщик по согласованию со Страхователем/Водителем организует независимую экспертизу или осуществляет ремонт ТС в СТО. При этом оплата услуг по восстановительным работам будет осуществлена Страховщиком.

8.4. В любом случае, когда выплата страхового возмещения в течение 20 часов с момента наступления события не представляется возможной по причинам независящим от Страховщика не будет расцениваться как невыполнение Страховщиком принятых на себя обязанностей по настоящему Договору.

8.5. Во всех случаях при превышении восстановительных расходов над страховой суммой выплачивается страховая сумма.

8.6. При выплате страхового возмещения наследникам наследники обязаны представить нотариально заверенные документы, подтверждающие их право на наследство.

8.7. Обстоятельствами, препятствующими ускоренному рассмотрению происшествия, считаются позднее уведомление Страховщика о событии, опоздание представителей Страховщика к месту происшествия по объективным причинам (пробки на дорогах, плохие погодные условия и т.д.) воздействие непреодолимых сил, отказ Водителя от прохождения теста на употребление алкоголя, нанесение ущерба ТС вне территории ускоренной выплаты, и стороны обязаны принять все необходимые меры для выполнения своих обязательств как только это станет возможным.

8.8. При обстоятельствах, препятствующих ускоренному рассмотрению происшествия, для получения страхового возмещения Страхователь либо Водитель обязаны представить Страховщику письменное заявление с приложением следующих документов:

- а) водительское удостоверение Водителя (оригинал);
- б) технический паспорт ТС (оригинал);
- в) путевой лист, доверенность на право владения, эксплуатации или распоряжения ТС от имени собственника или иной документ, приравненный к доверенности;
- г) постановление (решение) УБДД по факту ДТП (заверенная копия);
- д) при необходимости справку о медицинском освидетельствовании Водителя на предмет опьянения (оригинал или заверенная копия);
- е) калькуляцию лицензированной оценочной организации или наряд-заказ, или дефектный акт по восстановительной стоимости ТС, составленной СТО с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов;
- ж) в случае пожара постановление органов пожарной безопасности по факту пожара.

При обстоятельствах, препятствующих ускоренной выплате, Страховщик обязуется составить Акт о страховом случае в течение 3 (трех) рабочих дней со дня обращения за выплатой.

8.9. При похищении ТС или его агрегатов, деталей, систем, узлов, устройств и/или элементов конструкции, а также в случае гибели или повреждения ТС, произошедшего в результате хищения Страхователь либо Водитель обязаны представить Страховщику следующие документы:

а) постановление от следственных органов, уполномоченных проводить расследование обстоятельств наступления страхового случая (заверенная копия);

в) калькуляцию лицензированной оценочной организации или наряд-заказ, или дефектный акт по восстановительной стоимости ТС, составленной СТО с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов.

8.10. При возникновении транспортных расходов – платежное поручение (квитанция), договор перевозки пассажиров, договор аренды.

8.11. При необходимости получения услуги «Техническая помощь на дороге» – Страхователь или Водитель обязан позвонить Страховщику и сообщить об обстоятельствах произошедших с застрахованным ТС и сообщить о своем местонахождении, если он находится в пределах территории ускоренной выплаты.

8.12. При необходимости оказания услуги «Трезвый водитель» – Водитель обязан позвонить Страховщику и сообщить о своем местонахождении.

8.13. При необходимости, в целях выяснения обстоятельств происшествия, Страховщик имеет право затребовать другие документы, касающиеся наступления события.

8.14. Страховщик обязуется вернуть Страхователю/Водителю оригиналы всех документов после снятия всех копий.

8.15. После изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком выносится решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

В случае признания Страховщиком наступившего события страховым случаем устанавливается сумма причитающегося к выплате страхового возмещения, которая указывается в Акте о страховом случае.

8.16. В случае если по факту наступления страхового случая возбуждено уголовное дело, гражданское производство или производство о наложении административных взысканий, Страховщик имеет право отсрочить решение вопроса о выплате причитающихся сумм до момента принятия соответствующего решения компетентными органами.

Оговорка. Покрытие незначительных повреждений

При повреждениях, нанесенных застрахованному ТС, Страхователь может не предоставлять справку из соответствующих органов, если размер ущерба не превышает 3% от страховой суммы, но не более 10 миллионов сум, кроме случаев, когда событие оформлено органами УБДД в установленном порядке.

При этом в обязательном порядке необходимо прибытие и осмотр поврежденного ТС представителей Страховщика на месте события. Без выполнения данного условия Страховщик вправе отказать в рассмотрении данного события и в выплате страхового возмещения. Если организация такового не представляется возможным по объективным причинам, Страхователю/Водителю следует зафиксировать ущерб, нанесенный застрахованному ТС в результате страхового случая путем фото/видеосъемки поврежденных мест, и письменно заявить Страховщику с приложением соответствующих видеоматериалов в претензионном деле. Страхователь не имеет права производить ремонт ТС без осмотра представителем Страховщика.

РАЗДЕЛ 9. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

9.1. Страховое возмещение по настоящему Договору выплачивается следующим образом:

а) при гибели или хищении ТС – в размере понесенного ущерба, но не более страховой суммы, за вычетом суммы установленной безусловной франшизы. В случае похищения страховое возмещение выплачивается по истечении 3 (трех) месяцев после наступления события;

б) при повреждении ТС – Страховщик имеет право произвести ремонт ТС при условии,

что Страхователь до начала ремонта оплатил Страховщику сумму безусловной франшизы. Страховщик выплачивает страховое возмещение в сумме наряд-заказа/дефектного акта/калькуляции на проведение восстановительного ремонта за вычетом суммы безусловной франшизы, но не более установленной страховой суммы.

Страховщик также возместит расходы:

1. связанные с устранением скрытых повреждений, выявленных в процессе ремонта ТС, которые вызваны страховым случаем и подтверждены документально организацией, имеющей право на оценку ущерба в соответствии с действующим законодательством;

2. до двух БРВ (базовая расчетная величина) связанные с оценкой нанесенного ущерба ТС в результате наступления страхового случая, произведенной организацией, имеющей право на оценку ущерба в соответствии с действующим законодательством;

3. связанные с налогом на добавленную стоимость.

в) транспортные расходы, возникшие при страховом случае до завершения ремонтно-восстановительных работ застрахованного ТС, в пределах 500 000 (пятьсот тысяч) сум;

г) при оказании услуги «Техническая помощь» – Страховщик организует выезд специализированной технической организации для оказания технической помощи или эвакуации застрахованного ТС в пределах территории ускоренной выплаты и оплачивает указанные услуги непосредственно организации, предоставившей эти услуги;

д) эвакуация застрахованного ТС – осуществляется Страховщиком в течение периода страхования в пределах территории страхования в случаях, когда застрахованное ТС не может передвигаться самостоятельно;

е) при оказании услуга «Трезвый водитель» – осуществляется Страховщиком не более 2 (двух) раз в течение периода страхования в пределах территории ускоренной выплаты.

9.2. Размер страхового возмещения рассчитывается с учетом следующих условий:

а) первоначальный размер страхового возмещения рассчитывается согласно статье 936 Гражданского кодекса РУз, если в настоящем Договоре страховая сумма установлена ниже страховой стоимости ТС, Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю понесенные последним убытки пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости;

б) после определения первоначального размера страхового возмещения вычитается сумма безусловной франшизы.

После определения размера страхового возмещения составляется Акт о страховом случае, который подписывается сторонами.

9.3. Каждый платеж, произведенный Страховщиком на покрытие ущерба при наступлении страхового случая, уменьшает соответствующую страховую сумму на сумму такого платежа, если Страхователем не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

9.4. Выплата Страховщиком страхового возмещения производится в течение 2 (двух) рабочих дней со дня обращения за выплатой путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя, указанного в Акте о страховом случае.

9.5. Если после выплаты страхового возмещения Страхователю или заинтересованной стороне в связи с нанесением ущерба ТС ущерб возмещается виновной или иной стороной, Страхователь или заинтересованное лицо обязано возместить Страховщику выплаченное страховое возмещение в размере этой суммы.

Специальные условия

В случае, если Водитель является пострадавшим в дорожно-транспортного происшествия, выплата страхового возмещения за причиненный вред застрахованному транспортному средству Страхователя осуществляется по настоящим Правилам, но при условии, что право требования по договору обязательного страхования гражданской

 GK 34	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 11 из 16 От: 08.04.2021 г.

ответственности владельцев транспортных средств переходит к Страховщику.

РАЗДЕЛ 10. СОГЛАСИЕ И ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

10.1. Стороны соглашаются и подтверждают:

а) видеозаписи, фото, звуковые записи будут использоваться и принимаются сторонами в качестве доказательства отсутствия либо присутствия какого-либо ущерба, адекватного или неадекватного состояния Водителя;

б) при отсутствии возможности полноценной оценки ущерба на месте транспортное средство будет отремонтировано в специализированной технической организации, указанной Страховщиком.

РАЗДЕЛ 11. РАЗУМНОЕ РАССМОТРЕНИЕ

11.1. При сложных ситуациях стороны примут все разумные меры для урегулирования страховой претензии разумными способами с согласия сторон в рамках законодательства.

(например, в случае отсутствия Водителя на месте происшествия в связи с госпитализацией, когда представители Страховщика имеют возможность произвести осмотр, Акт о страховом случае может быть подписан Выгодоприобретателем либо наследниками (правопреемниками) Страхователя).

11.2. Отношения, не указанные в настоящем Договоре, регулируются в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 12. СУБРОГАЦИЯ

12.1. К Водителю Страхователя не применяются условия статьи 957 ГК Республики Узбекистан, за исключением случаев уплаты Страховщиком страхового возмещения при страховом случае в результате умышленных действий Водителя. В остальных случаях, к Страховщику, уплатившему полностью или частично страховое возмещение в счет покрытия ущерба, переходит право требования к лицу, виновному в нанесении ущерба в пределах выплаченной суммы.


12.2. Страхователь или Выгодоприобретатель обязаны передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования согласно требованиям статьи 957 ГК Республики Узбекистан.

12.3. Если Страхователь или Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, виновному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по их вине, Страховщик освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата уплаченной суммы страхового возмещения. Условия данного пункта не распространяются в отношении лиц, допущенных к управлению, в том числе близких родственников (отца, матери, братьев, сестер, детей) Страхователя или Водителя.

РАЗДЕЛ 13. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

13.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в любой момент по письменному заявлению одной из сторон, при условии, что об этом будет заявлено не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения, за исключением случаев, когда расторжение Договора затрагивает интересы третьей стороны.

В случае, когда расторжение настоящего Договора затрагивает интересы третьей стороны, необходимо ее письменное согласие.

 О'ЗБЕКИНВЕСТ <small>SUGURTA KOMPAANIYASI</small>	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 12 из 16 От: 08.04.2021 г.
GK 34		

13.2. При требовании Страхователя о досрочном расторжении настоящего Договора, обусловленном нарушением Страховщиком своих обязательств, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме за исключением случаев выплаты страхового возмещения. При не нарушении обязательств, страховая премия возвращается пропорционально неистекшему периоду страхования за вычетом расходов, произведенных Страховщиком, в размере 25%. Страховая премия не подлежит возврату, если до момента досрочного расторжения настоящего Договора Страхователю было выплачено страховое возмещение.

13.3. При требовании Страховщика о досрочном расторжении настоящего Договора, обусловленном нарушением Страхователем своих обязательств, уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

13.4. Настоящий Договор прекращается в случаях:

- а) истечения срока действия;
- б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем в полном объеме;
- в) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики

Узбекистан.

РАЗДЕЛ 14. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

14.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

14.2. В случае несвоевременной уплаты страховой премии Страхователь выплачивает Страховщику пени в размере 0,2% от суммы неоплаченной страховой премии за каждый день просрочки, но не более 50% от просроченной суммы.

14.3. За просрочку причитающейся Страхователю страховой выплаты, Страховщик выплачивает Страхователю пени в размере 0,2% от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей выплате по настоящему Договору.

14.4. За необоснованный полный или частичный отказ от исполнения принятых обязательств по настоящему Договору, сторона, нарушившая свои обязательства, уплачивает другой стороне штраф в размере 15% суммы, от уплаты которой он отказался или уклонился.

14.5. Страховщик и Страхователь несут ответственность за соблюдение конфиденциальности и не раскроют содержания настоящего Договора, Приложений и других документов, связанных с настоящим Договором любой третьей стороне без предварительного письменного разрешения соответствующей стороны.


РАЗДЕЛ 15. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

15.1. Все дополнения и изменения к настоящему Договору должны быть совершены в письменном виде с согласия сторон. В случае изменения условий настоящего Договора, обязательства считаются измененными с даты, оговоренной в письменном соглашении об изменении настоящего Договора,

15.2. Во всем том, что не оговорено настоящим Договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законами «О страховой деятельности», «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» и иным действующим законодательством в Республики Узбекистан.

15.3. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия в судебном порядке.

15.4. Стороны по Договору, а также представители или персонал каждой из сторон не раскроют фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к настоящему Договору без предварительного письменного согласия каждой из сторон.

	Типовой договор страхования транспортных средств «КАСКО 2.0»	FK-523_K3
		Стр. 13 из 16 От: 08.04.2021 г.
GK 34		

15.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, которые хранятся по одному экземпляру у Страховщика и Страхователя, и имеющих одинаковую юридическую силу.

16. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

За Страховщика:

Филиал НКЭИС «Узбекинвест»

в _____ вилояте

Адрес: г. _____

тел: _____ факс: _____

р/с _____

в _____ банке

МФО _____ ИНН _____ ОКЭД _____

Страхователь:

Адрес: г. _____

тел: _____ факс: _____

р/с _____

в _____ банке

МФО _____ ИНН _____ ОКЭД _____

ПОДПИСИ СТОРОН:

Директор

подпись

м.п.

Директор

подпись

м.п.

**Приложение №1 к
 Договору страхования
 транспортных средств
 № _____
 от «__» _____ 20__ г.**

**Информация
 по страхованию транспортных средств**

1.	Страхователь:					
2.	Адрес Страхователя:					
3.	Номер телефона Страхователя:					
4.	Безусловная франшиза: Согласно пункта 2.21.					
5.	Страховая премия: _____ сум (____) % от страховой суммы в год.					
6.	Территория страхования: Республика Узбекистан.					
7.	Территория ускоренной выплаты: город Ташкент.					
8. Информация о застрахованных транспортных средствах						
	модель, марка, год выпуска	Рег. номер	номер кузова	страховая стоимость, сум	страховая сумма, сум	Дефекты, обнаруженные при осмотре
1.						
2.						
3.						
9. Показание спидометра на дату осмотра: «__» _____ 20__ года _____ км						
10.	Банковские реквизиты для выплаты страхового возмещения при страховом случае					

ЗА СТРАХОВЩИКА:
ЗА СТРАХОВАТЕЛЯ:

 подпись

 м.п.

 подпись

 м.п.

